

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 09/5/2024 của Chính phủ và Chương trình hành động số 21-CTr/TU ngày 02/5/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW ngày 10/10/2023 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ mới tại thành phố Hải Phòng**

Thực hiện Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 09/5/2024 của Chính phủ và Chương trình hành động số 21-CTr/TU ngày 02/5/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW ngày 10/10/2023 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ mới

Căn cứ Nghị quyết số 41-NQ/TW ngày 10/10/2023 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ mới;

Căn cứ Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 09/5/2024 của Chính phủ;

Căn cứ Chương trình hành động số 21-CTr/TU ngày 02/5/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy Hải Phòng;

Căn cứ Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về thực hiện Nghị quyết số 66/NQ-CP và Chương trình hành động số 21-CTr/TU;

Ủy ban nhân dân xã Nghi Dương ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân trong thời kỳ mới theo tinh thần Nghị quyết số 41-NQ/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 66/NQ-CP của Chính phủ và chỉ đạo của Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố.

2. Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, đoàn thể, doanh nghiệp, hộ kinh doanh và nhân dân về vị trí, vai trò quan trọng của đội ngũ doanh nhân trong phát triển kinh tế - xã hội địa phương.

3. Tạo môi trường thuận lợi để doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh phát triển ổn định, đúng pháp luật; khuyến khích khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và liên kết sản xuất kinh doanh.

4. Xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm của từng bộ phận, cá nhân trong tổ chức triển khai thực hiện; bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

## **II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

### **1. Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về vai trò của đội ngũ doanh nhân**

Đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã, Cổng thông tin điện tử, các hội nghị, sinh hoạt đoàn thể về chủ trương, chính sách phát triển doanh nghiệp, doanh nhân.

Tuyên truyền gương doanh nhân, hộ sản xuất kinh doanh tiêu biểu, mô hình kinh tế hiệu quả trên địa bàn.

Phối hợp tuyên truyền về đạo đức kinh doanh, trách nhiệm xã hội, bảo vệ môi trường, chấp hành pháp luật trong hoạt động sản xuất kinh doanh.

### **2. Hỗ trợ phát triển doanh nghiệp, hợp tác xã và hộ kinh doanh**

Tạo điều kiện thuận lợi trong giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến đầu tư, đất đai, xây dựng, đăng ký kinh doanh theo quy định.

Rà soát, hướng dẫn hộ kinh doanh có đủ điều kiện chuyển đổi hoạt động theo mô hình doanh nghiệp.

Thành lập Tổ công tác hỗ trợ, hướng dẫn thủ tục hành chính đối với hộ kinh doanh chuyển đổi thành doanh nghiệp theo chỉ đạo của thành phố.

Hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã tiếp cận thông tin về chuyển đổi số, thương mại điện tử, khoa học công nghệ và các chính sách hỗ trợ của Nhà nước.

### **3. Tăng cường đối thoại, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp**

Tổ chức gặp mặt, đối thoại doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn ít nhất 01 lần/năm nhằm kịp thời nắm bắt, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc.

Tổng hợp các kiến nghị vượt thẩm quyền báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét giải quyết.

Phối hợp với các cơ quan chuyên môn của thành phố trong công tác hỗ trợ doanh nghiệp và xúc tiến đầu tư.

### **4. Xây dựng văn hóa kinh doanh và phát triển liên kết sản xuất**

Khuyến khích doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh xây dựng văn hóa kinh doanh lành mạnh, uy tín, trách nhiệm với cộng đồng.

Hỗ trợ phát triển các mô hình liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm giữa doanh nghiệp với hợp tác xã, nông dân trên địa bàn.

Khuyến khích các cơ sở sản xuất kinh doanh ứng dụng khoa học kỹ thuật, công nghệ số, sản xuất xanh, bảo vệ môi trường.

### **5. Phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể và cộng đồng doanh nghiệp**

Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể vận động đoàn viên, hội viên tham gia phát triển kinh tế, khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo.

Khuyến khích thành lập các tổ liên kết sản xuất, câu lạc bộ doanh nhân, tổ hợp tác phù hợp với điều kiện thực tế địa phương.

Tăng cường phối hợp giữa chính quyền với doanh nghiệp trong thực hiện công tác an sinh xã hội, xây dựng nông thôn mới và phát triển địa phương.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Văn phòng HĐND-UBND chủ trì tham mưu theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công, Phòng Văn hóa- Xã hội tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh và các hình thức phù hợp.

3. Phòng Kinh tế, các bộ phận chuyên môn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung của Kế hoạch.

4. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia phát triển kinh tế, hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn.

5. Các thôn căn cứ tình hình thực tế chủ động phối hợp triển khai thực hiện; kịp thời phản ánh khó khăn, vướng mắc về Ủy ban nhân dân xã để xem xét, giải quyết.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị phản ánh về Ủy ban nhân dân xã để tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, chỉ đạo./.

#### ***Nơi nhận:***

- UBND TP; (để B/c)
- TT Đảng ủy; (để chỉ đạo)
- CT, các PCT UBND xã;
- Các đơn vị được giao nhiệm vụ;
- Các phòng, ban, ngành thuộc xã;
- TT DV SN công xã; (để tuyên truyền)
- Các cơ sở thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thanh Ngọc**